de outubro e novembro de 2023, sendo, portanto, bastante prejudicadas em seu 

desenvolvimento pelo motivo de muitas chuvas, e por vezes pelo motivo de algumas residências 

não atenderem à campainha.  No entanto, com muito esforço, ao final do tempo delimitado, 

conseguiu-se entrevistar 294 (duzentas e noventa e quatro) pessoas, não apenas em residências, 

mas também moradores (com idade de 18 anos ou superior) que se encontravam em mercados, 

padarias, açougues etc. e que se dispuseram a responder o questionário no ato da pesquisa de 

campo.  

4.2 Riscos e Benefícios dos Questionários